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Oberfinanzdirektion 

Karlsruhe 

ehrenamtliche Ortsvorsteher (ab 2021) 

-
21. Januar 2014 - 3-S233.7/3 - und vom 23. Juli 2021 - FM3-S 2337-2/89 - 

A. Allgemeines 

Die den ehrenamtlichen Mitgliedern kommunaler 

 

 

Steuerfrei sind 

- 

3 Nr. 13 Satz 2 

EStG ist zu beachten, 

- 
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 (Bitte bei Antwort angeben!) 
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B.  

(  

I.  

1. 

 

 

in einer Gemeinde oder Stadt mit  monatlich  

-  20.000 Einwohnern [125 Euro] 250 Euro*) [1.500 Euro] 3.000 Euro*) 

-   20.001   bis 50.000 Einwohnern [199 Euro] 250 Euro*) [2.388 Euro] 3.000 Euro*) 

-   50.001   bis 150.000 Einwohnern [245 Euro] 250 Euro*) [2.940 Euro] 3.000 Euro*) 

- 150.001   bis 450.000 Einwohnern   307 Euro   3.684 Euro 

- mehr als 450.000 Einwohnern   367 Euro   4.404 Euro 

 
*) 

gestaffelten Monats- bzw. Jahresbetrages der nach R 3.12 Abs. 3 Satz 3 LStR 

50  

 

kann jedoch der steuerfreie Jahresbetrag uneinge-

- oder 

 

2. r umfasst, sind die 

 

 

in einer Gemeinde oder Stadt mit  monatlich  

-  20.000 Einwohnern   250 Euro   3.000 Euro 

-   20.001   bis 50.000 Einwohnern   398 Euro   4.776 Euro 

-   50.001   bis 150.000 Einwohnern   490 Euro   5.880 Euro 

- 150.001   bis 450.000 Einwohnern   614 Euro   7.368 Euro 

- mehr als 450.000 Einwohnern   734 Euro   8.808 Euro 
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Kalenderjahres ist 

rend eines ganzen Kalenderjahres bestanden hat. 

 

3.  Erstattung der tat-

 

 

II.  

1. 

  

in einem Landkreis mit  monatlich  

-  250.000 Einwohnern [245 Euro] 250 Euro*) [2.940 Euro] 3.000 Euro*) 

- mehr als 250.000 Einwohnern   307 Euro   3.684 Euro 

 
*) entsprechend der Einwohnerzahl 

gestaffelten Monats- bzw. Jahresbetrages der nach R 3.12 Abs. 3 Satz 3 LStR 

 

Kalende

nes ganzen Kalenderjahres bestanden hat. 

2. wei Mitglieder umfasst, sind die 

 

 

in einem Landkreis mit  monatlich  

-  250.000 Einwohnern   490 Euro   5.880 Euro 

- mehr als 250.000 Einwohnern   614 Euro   7.368 Euro 
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Die Nachholung nicht 

rend eines ganzen Kalenderjahres bestanden hat. 

3. 

f  

 

III.  

Baden-

gen: 

 

in einem Landkreis mit  monatlich  

-  250.000 Einwohnern   327 Euro   3.924 Euro 

- mehr als 250.000 Einwohnern   409 Euro   4.908 Euro 

 

Fraktionsvorsitzende sind, deren Fraktion mindestens zwei Mitglieder umfasst. In die-

 

 

samten Zeitraum der Wahl zum Stellvertreter des Landesrats im Vorsitz des Kreista-

d
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Monaten desselben 

 

IV. Die Reg

tungen der Verwaltungsgemeinschaften. Sie gelten nicht bei kommunalen Zweckver-

- und Abwasserbeseitigungsverband). 

V. tschaftsrats und ehrenamtliche Ortsvorsteher gilt 

Folgendes: 

1. 

 

 

in einer Ortschaft mit  monatlich  

-  20.000 Einwohnern [125 Euro] 250 Euro*) [1.500 Euro] 3.000 Euro*) 

-   20.001   bis 50.000 Einwohnern [199 Euro] 250 Euro*) [2.388 Euro] 3.000 Euro*) 
 

*) 

gestaffelten Monats- bzw. Jahresbetrages der nach R 3.12 Abs. 3 Satz 3 LStR 

25  

 

n jedoch der steuerfreie Jahresbetrag uneinge-

rend eines ganzen Kalenderjahres bestanden hat. 

2. 

zu

ren  

 

in einer Ortschaft mit  monatlich  

-  20.000 Einwohnern   250 Euro   3.000 Euro 

-   20.001   bis 50.000 Einwohnern   398 Euro   4.776 Euro 
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3. 

 

 

 

VI. Steuerpflichtige, die gleichzeitig Mitglied in mehreren kommunalen Vertretungen sind, 

nebeneinander beziehen. R 3.12 Abs. 3 Satz 6 LStR ist insoweit nicht anzuwenden. 

 

ragen werden. 

C.  

dem Finanzamt nachz

 

D. Anwendungszeitraum 

Die vorstehenden Regelungen sind erst  

Dieser Erlass ersetzt den Erlass vom 23. Juli 2021 - FM3-S 2337-2/89. Er ergeht im Ein-
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e Einkommen-  und Lohnsteuer-Kartei be-

stimmt. 

Das Innenministerium Baden- -

- -

Mehrfertigung dieses Erlasses erhalten. 

gez. Dr. Vees 


